



PM - FOLHA Nº	112
PROCESSO	202007006
MODALIDADE	ADP5A5

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 13.956.238/0001-37**

**Contrato nº 20200727001**  
**Processo Administrativo: 202007006**  
**Adesão 001/2020-CPL/SB**  
**da Ata de Registro de Preços nº 078/2020**  
**Pregão Presencial nº 028/2019 - REGISTRO DE PREÇOS-CPL/SANTA INÊS**

CONTRATO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PSICOTRÓPICOS E MEDICAÇÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS, PARA A FARMÁCIA BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ENTRE SI CELEBRAM A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO/MA**, E A EMPRESA **MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI-ME**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO/MA**, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.956.238./0001-37, Situada na Rod. MA 034 NR 10 KM 03 – Abreu - São Bernardo, Estado do Maranhão, neste ato representada pelo Secretário e Gestor do Fundo Municipal de Saúde o Srº HAROLDO DE CASTRO AIRES, RG: 026456462003-3 GEJUSPC-MA CPF: 617.168.803-78, Residente e domiciliado na cidade de São Bernardo/MA, e a empresa **MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO EIRELI-ME**, inscrita no CNPJ: 28.973.504/0001-07, localizada à AVENIDA DAS NAÇÕES UNIDAS, 1054 BAIRRO, VERMELHA, TERESINA/PI, representada pelo(a) senhor(a) FELIPE LAECIO SAMPAIO DE ABREU, portador do RG: 3008371 SSP/PI e do CPF: 004.665.523-63, têm, entre si, ajustado o presente **Contrato** para **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PSICOTRÓPICOS E MEDICAÇÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS, PARA A FARMÁCIA BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, decorrente da Adesão à **Ata de Registro de Preços nº 078/2020 – Pregão Presencial nº 028/2019 - REGISTRO DE PREÇOS-CPL/SANTA INÊS**, submetendo-se às cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal nº 10.520/2002, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e, demais normas regulamentares pertinentes à espécie.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa para **FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PSICOTRÓPICOS E MEDICAÇÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS, PARA A FARMÁCIA BÁSICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DOS DOCUMENTOS CONTRATUAIS**

Integram o presente Contrato, independentemente de transcrição, O processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 078/2019 e Edital do **Pregão Presencial nº 028/2019 - REGISTRO DE PREÇOS-CPL/SANTA INÊS** e a **Proposta de Preços da CONTRATADA**.



PM - FOLHA Nº	113
PROCESSO	202007006
MODALIDADE	ADESAS
VISTO:	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO**  
**ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**CNPJ: 13.956.238/0001-37**

**CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR**

O valor global deste Contrato é de **R\$ 249.711,00 (duzentos e quarenta e nove mil, setecentos e onze reais).**

**PARAGRAFO PRIMEIRO** – A quantificação do contrato se dará conforme planilha abaixo:

**CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG (AAS) (COMPRIMIDO) Marca: IMEC	COMP	200.000	R\$ 0,02	R\$ 4.000,00
2	ÁCIDO ASCÓRBICO 200MG/ML (VITAMINA C) (SOLUÇÃO ORAL) Marca: NATULAB	UND	2.500	R\$ 1,20	R\$ 3.000,00
3	ÁCIDO ASCÓRBICO 500MG (VITAMINA C) (COMPRIMIDO) Marca: NATULAB	COMP	75.000	R\$ 0,12	R\$ 9.000,00
6	ÁGUA PARA INJEÇÃO 10ML (AMPOLA) Marca: FARMACE	AMP	1.000	R\$ 0,13	R\$ 130,00
16	AMOXICILINA + CLAVULONATO DE PÓTASSIO (500MG + 125MG) (COMPRIMIDO) Marca: GSK	COMP	10.000	R\$ 2,71	R\$ 27.100,00
17	AMOXICILINA + CLAVULONATO DE PÓTASSIO (50MG/ML + 12,5MG/ML) (SUSPENSÃO ORAL) Marca: MOMENTA	UND	1.000	R\$ 12,50	R\$ 12.500,00
18	AMOXICILINA 500MG (CÁPSULA) Marca: PRATI	CAPS	50.000	R\$ 0,17	R\$ 8.500,00
24	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000UI (PÓ P/ SUSPENSÃO INJETÁVEL) Marca: TEUTO	AMP	700	R\$ 9,72	R\$ 6.804,00
25	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000UI (PÓ P/ SUSPENSÃO INJETÁVEL) Marca: TEUTO	AMP	700	R\$ 9,26	R\$ 6.482,00
27	BENZOILMETRONIDAZOL 40MG/ML (SUSPENSÃO ORAL) Marca: BELFAR	UND	2.500	R\$ 5,99	R\$ 14.975,00
30	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML (SOLUÇÃO INALATÓRIA) Marca: PRATI	UND	500	R\$ 1,27	R\$ 635,00
31	BROMIDRATO DE FENOTEROL 5MG/ML (SOLUÇÃO INALATÓRIA) Marca: PRATI	UND	500	R\$ 4,16	R\$ 2.080,00
39	CEFALEXINA 50MG/ML (SUSPENSÃO ORAL) Marca: TEUTO	UND	2.500	R\$ 7,44	R\$ 18.600,00
40	CEFALEXINA SÓDICA 500MG (CÁPSULA OU COMPRIMIDO) Marca: TEUTO	CAPS	50.000	R\$ 0,41	R\$ 20.500,00
43	CLORETO DE POTÁSSIO 2,56MEQ/ML (19,1%) (SOLUÇÃO INJETÁVEL) - 10ML Marca: FARMACE	UND	1.500	R\$ 0,24	R\$ 360,00